

Số: 54./KH-THVXT

Long Biên, ngày 24 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG  
“NGÀY PHÁP LUẬT NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM” NĂM 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 3470/KH-UBND ngày 19/10/2022 của Sở GD&ĐT Hà Nội về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022;

Thực hiện Công văn số 206 /PGD&ĐT ngày 24/10/2022 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” trong ngành GD&ĐT năm 2022;

Trường TH Vũ Xuân Thiều xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) với các hoạt động thiết thực về nội dung và hình thức, thu hút sự quan tâm của tất cả CBGVNV, học sinh và cha mẹ học sinh, làm cho Ngày pháp luật trở thành đợt sinh hoạt chính trị- pháp lý sâu rộng.

- Góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm CBGVNV, học sinh nhà trường chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật; đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ pháp luật trở thành công việc tự thân, thói quen hằng ngày tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đời sống xã hội về tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật.

**2. Yêu cầu:**

- Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến Ngày Pháp luật đảm bảo tính thiết thực, phù hợp, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

- Công tác tổ chức Ngày Pháp luật linh hoạt, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thực tiễn nhà trường và có sự lan tỏa.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC:**

**1. Nội dung:**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam; các dự thảo chính sách, quy định pháp luật của Trung ương và Thành phố có nội dung liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục, nhà trường, cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh;





- Giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong việc xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao ý thức trách nhiệm để mỗi CBGVNV, học sinh chủ động tìm hiểu pháp luật; tìm hiểu nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh nhất là văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2021, năm 2022;

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường; Quy tắc ứng xử trong nhà trường, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng; ...

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục, Luật Trẻ em, Luật Tiếp cận thông tin, Luật An ninh mạng, Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá, Luật Phòng chống tác hại của rượu bia, Luật An toàn giao thông, Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành các văn bản pháp luật, các văn bản quy phạm dưới luật của Trung ương và Thành phố; các văn bản pháp luật góp phần thực hiện chủ đề công tác của Thành phố; công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính.

## **2. Hình thức:**

- Tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam vào buổi sinh hoạt dưới cờ sáng thứ hai ( ngày 07/11/2022): tổ chức tuyên truyền dưới hình thức sân khấu hóa; giao lưu; văn nghệ; thi tìm hiểu pháp luật.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng mạng xã hội, cổng thông tin điện tử, phát huy hiệu quả chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên trang thông tin điện tử của nhà trường để tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh, khẩu hiệu, nâng cao chất lượng của tủ sách pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền trên khẩu hiệu điện tử, viết bài đăng trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

## **3. Khẩu hiệu:**

- *Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;*

- *Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật;*

- *Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh;*

- Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Xây dựng Thủ đô Hà Nội trở thành đô thị thông minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp, an ninh, an toàn;

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam 8h00 ngày thứ hai ( 07/11/2022) - tiết sinh hoạt dưới cờ

2. **Phòng chính:**

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LONG BIÊN  
TRƯỜNG TIỂU HỌC VŨ XUÂN THIỀU

**HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT  
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

Long Biên, ngày 07 tháng 11 năm 2022

3. **Nội dung chương trình:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Đ.c Hiệu trưởng phát biểu hưởng ứng; phát động trong toàn thể CBGV-NV và học sinh hưởng ứng, tìm hiểu, tôn trọng và nghiêm chỉnh thực hiện Hiến pháp, pháp luật
- Đại diện GV phát biểu hưởng ứng
- Tổ chức sân chơi Tìm hiểu pháp luật
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật dưới hình thức sân khấu hóa.

4. **Báo cáo:**

- Báo cáo nhanh kết quả tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam gồm: nội dung, hình thức tổ chức, số cán bộ, giáo viên tham dự, số học sinh được tuyên truyền... gửi văn bản báo cáo về Phòng GD&ĐT (theo địa chỉ Email: [nguyenvansan@longbien.edu.vn](mailto:nguyenvansan@longbien.edu.vn)) trước ngày 15/11/2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022 của Trường Tiểu học Vũ Xuân Thiều. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc triển khai và thực hiện.

**Nơi nhận:**

- CBGVNV nhà trường: để thực hiện
- Lưu: VT, Website./.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Hứa Thị Thu Huyền**